
Città di Bassano del Grappa 
 Medaglia d’oro al Valor Militare 

 

 

 www.bassanodelgrappa.gov.it 

 PEC: bassanodelgrappa.vi@cert.ip-veneto.net 

 

 

AREA SECONDA | Servizio Pubblica Istruzione 

 

Responsabile del procedimento: ing. Francesco Frascati | via Jacopo Da Ponte, 37 | 36061 Bassano del Grappa (VI) 

tel +39 0424 519125 | fax +39 0424 519129 | frascati@comune.bassano.vi.it 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE A 
UNA PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPLETARE TRAMITE RDO SUL MEPA,  
NELL’AMBITO DEI SERVIZI SOCIALI SOTTOCATEGORIA: “SERVIZI 
ASSISTENZIALI, EDUCATIVI, DI SEGRETARIATO E SUPPORTO AL LAVORO”, PER 
LA GESTIONE DEL PROGETTO GIOVANI COMUNALE DENOMINATO “CANTIERI 
GIOVANI” E DELLE ATTIVITÀ AD ESSO CONNESSE. 

1 - Premessa 

Il Comune di Bassano del Grappa intende procedere all’affidamento dei servizi in oggetto, previo 
indagine di mercato. 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo finalizzato esclusivamente a 
ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori 
economici interessati. 

Le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare all'Amministrazione la disponibilità 
ad essere invitati a presentare offerta. 

Il presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano in alcun 
modo l’Amministrazione e non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 

2 - Oggetto 

Il procedimento di gara riguarderà l’appalto del servizio di natura educativa da rendersi a favore della 
cittadinanza del Comune di Bassano del Grappa presso le sedi di Cantieri Giovani e Informagiovani. 
Ulteriori elementi specificativi sono contenuti nel disciplinare di gara e nel capitolato speciale d’appalto. 

In particolare i servizi oggetto dell’appalto sono: 

 Il Progetto Giovani comunale ha come finalità principale quella di valorizzare il ruolo dei 
giovani e il loro protagonismo sia all’interno dei loro ambiti di vita che nella comunità civile di 
appartenenza. Il progetto ha come sede operativa il servizio denominato Cantieri Giovani, 
servizio a prevalente carattere educativo, formativo, culturale e ricreativo.  

 Cantieri Giovani si propone di creare opportunità significative necessarie alla promozione del 
benessere dei giovani, l’emersione e sviluppo delle capacità personali necessarie per la 
costruzione dell’identità e il sostegno delle abilità e delle varie forme di espressione giovanile. 

Tali servizi dovranno essere eseguiti con personale professionalmente preparato (in possesso di titolo di 
studio idoneo alle attività in oggetto). 

I servizi suddetti verranno svolti a misura, sulla base delle ore di intervento realizzate. 

Il monte ore stimato per il triennio della durata dell’appalto di cui trattasi sono 6.078 ore complessive. 

3 – Stazione appaltante 

Comune di Bassano del Grappa  
via Matteotti, 39 36061 Bassano del Grappa. 
Codice fiscale e partita I.V.A. 00168480242 
Ufficio: Servizio Amministrativo Servizi Sociali – tel. 0424 519125 fax:  0424 519129 
Responsabile Unico del procedimento: Ing. Francesco Frascati. 

4 – Procedura di gara 



  

Città di Bassano del Grappa 
 Medaglia d’oro al Valor Militare 

 

 

 www.bassanodelgrappa.gov.it 

 PEC: bassanodelgrappa.vi@cert.ip-veneto.net 

 

 

  

AREA SECONDA | Servizio Pubblica Istruzione 

 

Responsabile del procedimento: ing. Francesco Frascati | via Jacopo Da Ponte, 37 | 36061 Bassano del Grappa (VI) 

tel +39 0424 519125 | fax +39 0424 519129 | frascati@comune.bassano.vi.it 

 

La scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando prevista 
all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 da espletare mediante la procedura denominata richiesta 
di offerta RdO presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MePA. 

La procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto in oggetto sarà espletata con invito di minimo n. 
5 operatori, sulla base delle istanze pervenute e che presentino i requisiti richiesti. 

5 – Criterio di aggiudicazione 

L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con valutazione 
degli elementi che saranno indicati nei documenti di gara: 

• OFFERTA TECNICA:  massimo attribuibile 80 punti su 100 

• OFFERTA ECONOMICA:  massimo attribuibile  20 punti su 100 

6 – Durata dell’appalto 

La durata dell’appalto è prevista in 3 (tre) anni, presuntivamente dal 01.09.2018 al 31.08.2021  
(eventualmente rinnovabili per ulteriori 3 (tre) anni) a decorrere dalla data di stipulazione del contratto 
o dal giorno di inizio del servizio indicato nella relativa comunicazione ove quest’ultimo giorno fosse 
anteriore alla stipula. 

7 – Importo presunto 

L’importo presunto complessivo per il triennio, per il servizio in oggetto, è di euro 142.850,00= oltre 
IVA. 

8 – Requisiti di partecipazione 

Possono presentare la manifestazione d’interesse alla procedura negoziata tutti i soggetti di cui all’art. 45 
del D. Lgs. 50/2016  in possesso dei seguenti requisiti: 

• essere iscritti alla C.C.I.A.A. competente per territorio per lo svolgimento dell’attività oggetto 
dell’appalto; 

• per le società cooperative: iscrizione al competente Albo Regionale delle Cooperative Sociali, 

• essere iscritti al MePA nell’ambito dei Servizi Sociali sottocategoria “Servizi assistenziali, 
educativi, di segretariato e supporto al lavoro” alla data dell’avvio della RdO. 

• esperienza almeno quinquennale maturata in servizi educativi diurni e/o servizi domiciliari 
per minori o analoghi servizi presso strutture pubbliche, 

• avere un fatturato complessivo d’impresa annuo non inferiore ad euro 150.000,00=; 

• essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e fiscale. 
 
Non è ammessa la partecipazione degli operatori economici quando sussistono:  

• una o più cause di esclusione tra quelle elencate dall’art. 80 del Codice; le cause di divieto, 
decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia); 

• le condizioni di cui all’art. 53 co. 16-ter del d.lgs. 165/2001 o quando gli operatori siano 
incorsi in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 

 
 

 



  

Città di Bassano del Grappa 
 Medaglia d’oro al Valor Militare 

 

 

 www.bassanodelgrappa.gov.it 

 PEC: bassanodelgrappa.vi@cert.ip-veneto.net 

 

 

  

AREA SECONDA | Servizio Pubblica Istruzione 

 

Responsabile del procedimento: ing. Francesco Frascati | via Jacopo Da Ponte, 37 | 36061 Bassano del Grappa (VI) 

tel +39 0424 519125 | fax +39 0424 519129 | frascati@comune.bassano.vi.it 

 

9 – Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

Le imprese interessate ad essere invitate dovranno inviare, dalla casella PEC dell’impresa, la propria 
manifestazione di interesse, come da allegato A2 “Manifestazione d’interesse”, sottoscritta dal legale 
rappresentante dell'impresa o da procuratore e copia del documento di identità in corso di validità del 
sottoscrittore, entro il termine del 31 luglio 2018 alle ore 18.00, esclusivamente alla casella PEC del 
Comune di Bassano del Grappa bassanodelgrappa.vi@cert.ip-veneto.net specificando nell’oggetto 
“Manifestazione di interesse a partecipare alla RdO nel MePA per l’affidamento della “GESTIONE 
DEL PROGETTO GIOVANI COMUNALE DENOMINATO “CANTIERI GIOVANI””. 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre il predetto termine di ricezione. 

10 – Trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e nel Regolamento Europeo (UE) per finalità unicamente 
connesse alla presente procedura di affidamento. 

11 - Disposizione finale 

L’Amministrazione Comunale si riserva, per circostanze sopravvenute, di decidere di non procedere 
all’esecuzione della gara in oggetto. 

 

Bassano del Grappa, 5 luglio 2018 

 

 


